[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	« 26 » декабря 2011 года

	№  138 .

	пос. Горняцкий

	Об утверждении положения об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во исполнение Областного закона Ростовской области от 16.12.2009 года № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию» в целях сохранения здоровья детей, предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, Администрация Горняцкого сельского поселения постановляет:
1. Утвердить положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается) согласно приложения № 1.

2. Утвердить состав экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается согласно приложения № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Горняцкого

сельского поселения                                                                   Е.В. Хуторенко

верно:

специалист администрации                                                       А.М. Ветохина

Проект подготовил:
специалист первой категории

по правовой, кадровой работе                                                      А.М. Ветохина
Приложение № 1 к постановлению

 Администрации  Горняцкого

сельского поселения

от 26.12.2011 года  № 138
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ,

НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ, ИХ ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, ПСИХИЧЕСКОМУ, ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ РАЗВИТИЮ, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ

I. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых детей не допускается (далее - экспертная комиссия), создается в целях оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - места, нахождение в которых детей не допускается).

1.2. Предложения по определению на территории Горняцкого сельского поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься органами местного самоуправления, учреждениями Горняцкого сельского поселения, общественными организациями, гражданами.

1.3. Предложения по определению на территории Горняцкого сельского поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, направленные Главе Горняцкого сельского поселения, рассматриваются экспертной комиссией для вынесения заключения.
1.4. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, решениями Собрания депутатов горняцкого сельского поселения, постановлениями и распоряжениями администрации Горняцкого сельского поселения, Положением об экспертной комиссии.

1.5. Решения об определении на территории Горняцкого сельского поселения мест, нахождение в которых детей не допускается, принимаются в форме постановлений администрации Горняцкого сельского поселения.

1.6. Организационно-техническое обеспечение работы экспертной комиссии возлагается на администрацию Горняцкого сельского поселения.

2. Состав и порядок формирования Комиссии

2.1. Состав Комиссии формируется из числа представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных объединений.

       2.2. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

        2.3. Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях;

- контролирует подготовку материалов и документов к заседаниям Комиссии;

- осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений;

- определяет время, место проведения и повестку дня заседаний Комиссий.

2.4. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия.

       2.5. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения Комиссией;
- не позднее, чем за 2 дня до заседания Комиссии, направляет уведомление о проведении заседания членам Комиссии, приглашенным лицам, которое должно содержать сведения о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии;
- обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись председательствующему;
- оформляет решения комиссии.

2.6. Члены Комиссии:
- производят оценку предложений, поступивших на рассмотрение Комиссии;

- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии.

II. Организация деятельности экспертной комиссии

3.1. Экспертную комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя комиссии.

3.2. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

3.3. Присутствие на заседании экспертной комиссии лиц, входящих           в её состав, обязательно. При невозможности участия члена экспертной комиссии в заседании экспертной комиссии по уважительной причине (служебная командировка, задание Главы Горняцкого сельского поселения, отсутствие по причине болезни, отпуска) в состав экспертной комиссии входит лицо, замещающее его должность в соответствии с распоряжениями администрации Горняцкого сельского поселения, приказами о замещении.

3.4. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины её членов.

3.5. Для решения вопросов, входящих в её компетенцию, экспертная комиссия вправе создавать в своём составе рабочие группы, запрашивать и получать необходимую информацию, документы и материалы.
3.6. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается председателем комиссии либо по его поручению заместителем председателя комиссии.

3.7. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать обоснованные выводы об установлении мест, нахождение в которых детей не допускается.

3.8. Заключения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов экспертной комиссии и подписываются председателем комиссии.

3.9. Заключения экспертной комиссии носят рекомендательный характер.

3.10. Заключение экспертной комиссии вместе с проектом постановления администрации Горняцкого сельского поселения об установлении мест, нахождение в которых детей не допускается, в течение трёх дней со дня принятия направляется экспертной комиссией Главе Горняцкого сельского поселения.

3.11. В случае вынесения отрицательного заключения по вопросу установления мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит проект мотивированного ответа заявителю, который подписывается Главой Горняцкого сельского поселения.
Специалист администрации                                                              А.М. Ветохина
Приложение № 2 к постановлению

 Администрации  Горняцкого

сельского поселения

от 26.12.2011 года  № 138
СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, НАХОЖДЕНИЕ В КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИЧИНИТЬ ВРЕД ЗДОРОВЬЮ ДЕТЕЙ, ИХ ФИЗИЧЕСКОМУ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМУ, ПСИХИЧЕСКОМУ, ДУХОВНОМУ И НРАВСТВЕННОМУ РАЗВИТИЮ, ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТ, В КОТОРЫХ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ НАХОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ

	1.
	Снисаренко О.П.
	-
	председатель комиссии - Глава Горняцкого сельского поселения

	2.
	Ветохина А.М.
	-
	секретарь комиссии - специалист первой категории по правовой, кадровой работе

	Члены комиссии:

	4.
	Бодруг М.П.
	-
	старший инспектор отдела жилищных субсидий и льгот (по согласованию)

	5.
	Аксенов А.И.
	-
	УУП Отдела МВД России по Белокалитвинскому району (по согласованию)

	6.
	Золотухин А.
	-
	УУП Отдела МВД России по Белокалитвинскому району (по согласованию)

	8.
	Петрова О.С.
	-
	директор МОУ СОШ № 10 (по согласованию)

	9.
	Пигарева В.Н.
	-
	директор МОУ СОШ № 11 (по согласованию)

	10.
	Прачик А.Ф.
	-
	директор МОУ СОШ № 9 (по согласованию)

	11.
	Иванова В.Н.
	-
	директор МОУ Крутинская СОШ (по согласованию)

	12.
	Орехова Л.П.
	-
	директор МОУ Погореловская ООШ (по согласованию)

	13.
	Кудаева В.Ю.
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения

	14.
	Баканова З.А.
	-
	Депутат Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения

Специалист администрации                                                              А.М. Ветохина